



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月3日

上場取引所 東 名

上場会社名 豊田合成株式会社

コード番号 7282 URL <http://www.toyoda-gosei.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 荒島 正

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 小林 大祐

TEL 052-400-5131

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	347,912	△11.1	6,035	△73.9	4,763	△76.0	635	△94.8
23年3月期第3四半期	391,462	11.2	23,143	58.2	19,848	44.2	12,339	60.1

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △7,689百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 4,084百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	4.91	—
23年3月期第3四半期	95.36	96.35

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	421,831	220,916	48.9
23年3月期	416,562	234,074	52.2

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 206,240百万円 23年3月期 217,528百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	18.00	—	18.00	36.00
24年3月期	—	18.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	500,000	△3.3	18,000	△39.9	17,000	△38.3	8,000	△53.3	61.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名） 、 除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有
（注）詳細は、添付資料P. 3「サマリー情報（その他）」に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有
② ①以外の会計方針の変更 ： 無
③ 会計上の見積りの変更 ： 無
④ 修正再表示 ： 無
（注）詳細は、添付資料P. 3「サマリー情報（その他）」に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

4) 発行済株式数(普通株式)				
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	130,010,011 株	23年3月期	130,010,011 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	602,898 株	23年3月期	602,630 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	129,407,216 株	23年3月期3Q	129,406,331 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
上記の予想は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づき作成したものであります。実際の業績はその情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、株価・為替動向等により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、第1四半期の東日本大震災の影響による売上の大幅な減少の後、第2四半期以降回復状況にありましたが、11月のタイ国の洪水の影響による自動車部品の販売減少もあり、3,479億円（前年同四半期比 11.1%減）と減収となりました。

利益につきましては、グループを挙げて合理化に努めましたが、主力の自動車部品事業の販売減少による影響が大きく、営業利益は 60億円（前年同四半期比 73.9%減）、経常利益は 47億円（前年同四半期比 76.0%減）、四半期純利益は 6億円（前年同四半期比 94.8%減）と大幅な減益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①自動車部品事業

東日本大震災およびタイ国洪水の影響により、主要顧客の自動車生産台数が減少したため、売上高は 3,132億円（前年同四半期比 12.0%減）となり、利益についても販売減少の影響が大きく、セグメント利益は 49億円（前年同四半期は 182億円）と大幅な減益となりました。

②オプトエレクトロニクス事業

携帯電話向けLED製品の販売の減少および為替変動の影響により、売上高は 246億円（前年同四半期比 13.3%減）となりました。利益については価格の下落や為替変動の影響等により、セグメント利益は 2億円（前年同四半期は 41億円）と大幅な減益となりました。

③その他の事業

主に空気清浄機の販売増加により、売上高は 100億円（前年同四半期比 38.3%増）となり、セグメント利益は 8億円（前年同四半期は 6億円）と増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末は、前期末と比べ、主に借入金の増加に伴い、総資産は52億円増加し 4,218億円、負債は184億円増加し 2,009億円となりました。また、純資産につきましては為替換算調整勘定や配当金の支払いにより131億円減少し、2,209億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績見通しにつきましては、タイ洪水による影響や税制改正に伴う繰延税金資産の取崩等により、当初予想を下回ることとなり、売上高 5,000億円、営業利益 180億円、経常利益 170億円、当期純利益 80億円に修正しております。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

当第3四半期連結会計期間より、韓国豊田合成オプト(株)の新規設立に伴い連結の範囲に含めております。

これより連結子会社数は、前連結会計年度末より1社増加し、49社となっております。

第1四半期連結会計期間より、(株)中勢ゴムを持分法適用会社を含めております。

これより持分法適用会社数は、前連結会計年度末より1社増加し、7社となっております。

また、従来、連結子会社のうち決算日が12月31日であった豊田合成ヨーロッパ(株)、豊田合成南アフリカ(株)、豊田合成オーストラリア(株)およびT G キルロスカオートモーティブ(株)につきましては、同日現在の財務諸表を利用し、連結決算日との間に生じた重要な取引について必要な調整を行っていましたが、第1四半期連結会計期間より決算日を3月31日に変更しております。

また、平成23年11月1日付で、(株)日比プラスチックの社名をT G A P(株)に、平成23年11月29日付で、豊田合成インド(株)の社名を豊田合成ミンダインディア(株)に、それぞれ変更しております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理）

税金費用の計算

一部の連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（1株当たり当期純利益に関する会計基準等の適用）

第1四半期連結会計期間より、「1株当たり当期純利益に関する会計基準」（企業会計基準第2号 平成22年6月30日）、「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第4号 平成22年6月30日）および「1株当たり当期純利益に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第9号 平成22年6月30日）を適用しております。

潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定にあたり、一定期間の勤務後に権利が確定するストック・オプションについて、権利の行使により払い込まれると仮定した場合の入金額に、ストック・オプションの公正な評価額のうち、将来企業が提供されるサービスに係る分を含める方法に変更しております。

なお、この変更による影響はありません。

【追加情報】

（会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用）

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更および過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）および「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

（法人税率の変更等による影響）

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」（平成23年法律第114号）および「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」（平成23年法律第117号）が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げおよび復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産および繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の40.27%から、平成24年4月1日に開始する連結会計年度から平成26年4月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については37.64%に、平成27年4月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については35.27%となります。この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）は1,241百万円減少し、その他有価証券評価差額金は204百万円増加し、法人税等調整額は1,445百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	56,586	62,970
受取手形及び売掛金	75,998	82,395
商品及び製品	11,214	15,187
仕掛品	8,547	9,357
原材料及び貯蔵品	12,943	13,357
繰延税金資産	3,776	4,589
その他	14,344	13,989
貸倒引当金	△118	△118
流動資産合計	183,293	201,729
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	65,670	63,387
機械装置及び運搬具（純額）	67,480	62,010
工具、器具及び備品（純額）	22,050	21,214
土地	22,327	22,666
建設仮勘定	13,732	11,956
有形固定資産合計	191,261	181,234
無形固定資産		
のれん	66	45
特許権	48	12
ソフトウェア	2,189	1,787
その他	754	786
無形固定資産合計	3,059	2,631
投資その他の資産		
投資有価証券	24,178	21,865
繰延税金資産	10,687	10,755
その他	4,256	3,792
貸倒引当金	△175	△178
投資その他の資産合計	38,947	36,235
固定資産合計	233,268	220,101
資産合計	416,562	421,831

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	60,060	73,767
短期借入金	4,871	13,305
1年内返済予定の長期借入金	15,328	111
未払費用	21,153	19,391
未払法人税等	2,308	510
役員賞与引当金	225	149
製品保証引当金	590	1,147
従業員預り金	4,490	4,688
その他	14,349	12,310
流動負債合計	123,379	125,382
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	19,348	34,349
繰延税金負債	1,297	961
退職給付引当金	25,361	26,617
役員退職慰労引当金	1,602	1,418
その他	1,497	2,185
固定負債合計	59,107	75,532
負債合計	182,487	200,914
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,027	28,027
資本剰余金	29,844	29,844
利益剰余金	176,820	173,522
自己株式	△1,326	△1,327
株主資本合計	233,365	230,067
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,796	2,657
為替換算調整勘定	△19,634	△26,484
その他の包括利益累計額合計	△15,837	△23,826
新株予約権	748	639
少数株主持分	15,798	14,037
純資産合計	234,074	220,916
負債純資産合計	416,562	421,831

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	391,462	347,912
売上原価	340,260	314,879
売上総利益	51,201	33,032
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	2,073	2,020
製品保証引当金繰入額	485	221
給料及び手当	8,288	8,374
退職給付費用	540	547
役員賞与引当金繰入額	215	145
役員退職慰労引当金繰入額	258	257
減価償却費	1,193	1,533
その他	15,002	13,897
販売費及び一般管理費合計	28,058	26,997
営業利益	23,143	6,035
営業外収益		
受取利息	270	401
受取配当金	232	244
持分法による投資利益	760	—
補助金収入	3	468
固定資産売却益	46	33
雑収入	1,291	1,400
営業外収益合計	2,604	2,547
営業外費用		
支払利息	681	739
固定資産除売却損	486	246
持分法による投資損失	—	239
為替差損	4,057	1,943
雑支出	675	650
営業外費用合計	5,899	3,819
経常利益	19,848	4,763
特別利益		
貸倒引当金戻入額	7	—
新株予約権戻入益	125	228
その他	—	28
特別利益合計	133	256
特別損失		
投資有価証券評価損	14	32
減損損失	—	66
製品保証引当金繰入額	—	570
訴訟損失引当金繰入額	—	310
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	351	—
その他	2	5
特別損失合計	367	984
税金等調整前四半期純利益	19,614	4,036
法人税、住民税及び事業税	4,191	2,819
法人税等調整額	1,333	△144
法人税等合計	5,524	2,675
少数株主損益調整前四半期純利益	14,089	1,361
少数株主利益	1,749	725
四半期純利益	12,339	635

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	14,089	1,361
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△733	△1,134
為替換算調整勘定	△9,060	△7,645
持分法適用会社に対する持分相当額	△210	△271
その他の包括利益合計	△10,004	△9,050
四半期包括利益	4,084	△7,689
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,177	△7,343
少数株主に係る四半期包括利益	907	△345

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	自動車部品 事業	オプトエレクト ロニクス事業	その他の事業			
売上高						
外部顧客への売上高	355,750	28,445	7,266	391,462	—	391,462
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	4	9	14	△14	—
計	355,750	28,450	7,276	391,476	△14	391,462
セグメント利益（注）	18,280	4,170	691	23,143	—	23,143

（注）セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	自動車部品 事業	オプトエレクト ロニクス事業	その他の事業			
売上高						
外部顧客への売上高	313,201	24,669	10,041	347,912	—	347,912
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	2	21	23	△23	—
計	313,201	24,671	10,062	347,936	△23	347,912
セグメント利益（注）	4,942	212	880	6,035	—	6,035

（注）セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成23年6月24日付で平成23年3月31日を基準日とする剰余金の配当を行いました。また、平成23年11月25日付で平成23年9月30日を基準日とする剰余金の配当を行ないました。この結果、当第3四半期連結累計期間において利益剰余金が4,658百万円減少しております。

これにより、当第3四半期連結会計期間末における利益剰余金は173,522百万円となっております。

平成24年3月期 第3四半期 決算概要

【連結決算】

1. 業績

(単位:億円未満切捨て)

区 分	当第3四半期 (23/4~23/12)		前年同四半期 (22/4~22/12)		増 減	
売 上 高	3,479	100 %	3,914	100 %	▲435	▲ 11.1 %
営 業 利 益	60	1.7	231	5.9	▲171	▲ 73.9
経 常 利 益	47	1.4	198	5.1	▲150	▲ 76.0
四半期純利益	6	0.2	123	3.2	▲117	▲ 94.8
1株当たり 四半期純利益	4.91円		95.36円		▲90.45円	
連結子会社数 []内 訳 持分法適用会社数	49社 [国内:11、海外:38] 7社		48社 [国内:11、海外:37] 6社		1社 [国内:-、海外:1] 1社	

2. 貸借対照表

(単位:億円未満切捨て)

資 産 の 部				負債・純資産の部			
科 目	当第3 四半期	前期	増 減	科 目	当第3 四半期	前期	増 減
流動資産	2,017	1,832	184	流動負債	1,253	1,233	20
現金預金	629	565	63	買入債務	737	600	137
売上債権	823	759	63	借入金	134	202	▲ 67
たな卸資産	379	327	51	その他	381	431	▲ 49
その他	184	180	4	固定負債	755	591	164
固定資産	2,201	2,332	▲ 131	社債・借入金	443	293	150
有形固定資産	1,812	1,912	▲ 100	退職給付引当金他	311	297	14
無形固定資産	26	30	▲ 4	(負債計)	2,009	1,824	184
投資その他	362	389	▲ 27	株主資本	2,300	2,333	▲ 32
				資本金	280	280	-
				資本剰余金	298	298	-
				利益剰余金等	1,721	1,754	▲ 32
				その他の包括利益			
				累計額	▲ 238	▲ 158	▲ 79
				新株予約権	6	7	▲ 1
				少数株主持分	140	157	▲ 17
				(純資産計)	2,209	2,340	▲ 131
合 計	4,218	4,165	52	合 計	4,218	4,165	52

3. セグメント情報

(参考1) 連結売上高明細

(単位:億円未満切捨て)

品 名	当第3四半期 (23/4~23/12)		前年同四半期 (22/4~22/12)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内 外 装 部 品	1,098	31.6 %	1,235	31.6 %	▲ 137	▲ 11.1 %
※オートモーティブ シーリング製品	506	14.5	584	14.9	▲ 77	▲ 13.3
機 能 部 品	565	16.3	623	15.9	▲ 57	▲ 9.3
セーフティシステム 製 品	961	27.6	1,114	28.5	▲ 152	▲ 13.7
自動車部品 事 業 計	3,132	90.0	3,557	90.9	▲ 425	▲ 12.0
オートエレクトロニクス 事 業	246	7.1	284	7.3	▲ 37	▲ 13.3
そ の 他	100	2.9	72	1.8	27	38.2
合 計	3,479	100.0	3,914	100.0	▲ 435	▲ 11.1

(注) セグメント情報は、セグメント間の内部売上高または振替高を含んで表示しております。※ボディシーリング製品から名称変更しております。

(参考2) 所在地別業績

【個別決算の概要】

(単位:億円未満切捨て)

区 分	当第3四半期 (23/4~23/12)		前年同四半期 (22/4~22/12)		増 減	
売 上 高	2,256	100 %	2,484	100 %	▲227	▲ 9.2 %
営 業 利 益	12	0.5	91	3.7	▲ 79	▲ 86.8 %
経 常 利 益	97	4.3	90	3.7	6	6.9 %
四半期純利益	63	2.8	56	2.3	6	11.0 %

